BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 3547TCT/PCCS
về đơn vị tiền tệ ghi trên hoá đơn GTGT
	Hà Nội, ngày 28 tháng 10 năm 2004

Kính gửi: CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

Trả lời công văn số 17842/CT-HTr ngày 30/7/2004 của Cục Thuế TP Hà Nội về việc đơn vị tiền tệ ghi trên hóa đơn GTGT, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Điểm 6, Mục III, phần C Thông tư số 120/2003/TT-BTC ngày 12/12/2003 của Bộ Tài chính quy định: " trường hợp cơ sở kinh doanh có doanh số mua, bán hàng hóa, dịch vụ thanh toán bằng ngoại tệ thì phải quy đổi ngoại tệ ra Đồng Việt Nam theo tỷ giá mua, bán bình quân liên ngân hàng do Ngân hàng Nhà Nước Việt Nam công bố tại thời điểm phát sinh hoạt động mua, bán hàng hóa, dịch vụ thanh toán bằng ngoại tệ để xác định thuế GTGT phải nộp".

Căn cứ hướng dẫn nêu trên, nếu cơ sở kinh doanh bán hàng thu tiền ngoại tệ thì trên hóa đơn chỉ tiêu tiền thuế GTGT (nếu có) phải ghi cả ngoại tệ và số tiền VNĐ đã được quy đổi theo tỷ giá bình quân liên ngân hàng do ngân hàng nhà nước Việt Nam công bố để làm căn cứ tính thuế GTGT.

Tổng cục Thuế thông báo để Cục Thuế Hà Nội biết và thực hiện./.

	Phạm Duy Khương